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ÖZET: Dünyada kentleşme ve endüstriyel faaliyetlerin yoğun olduğu kentsel alanlarda artan 

enerji ihtiyacını karşılamak için mevcut fiziksel kaynakların kontrolsüz ve hızlı tüketimi çevre 

sorunlarının artmasına ve etkin ve uzun dönem geçerli olmayan çevre sistemlerinin ekolojik 

sürdürülebilirliği riske atmasına neden olmaktadır. Kentlerde nüfus ve nüfus yoğunluğunun 

artması, fosil yakıtların yoğun biçimde kullanılması, plansız ve kontrolsüz kentleşme, 

uygunsuz ve yetersiz yakma teknikleri, açık ve yeşil alanların azalması, trafiğe çıkan motorlu 

taşıt sayısının artması gibi faktörler ise çevre sorunlarının artmasını olumsuz yönde 

tetiklemektedir. Önemli çevre sorunlarından biri olan ve her yıl tahminen 3 milyondan fazla 

kişinin hayatına kaybetmesine neden olan hava kirliliği problemi ise evsel ısınma, endüstriyel 

faaliyetler ve motorlu taşıtlarda görülen yoğun fosil yakıt kullanımı ve artan nüfusa bağlı 

olarak meydana gelen kentsel faaliyetler nedeniyle özellikle kentsel alanlarda modern 

yaşamın kaçınılmaz bir sonucu haline gelmiştir. Bu çalışma, fiziksel mekanda kentsel hava 

kirliliğine neden olan faktörlerin tespitine yönelik olarak yakın geçmişte yapılmış olan 

ampirik çalışmaların taranmasını ve bu çalışmalardan yapılan çıkarımların ekolojik 

sürdürülebilirlik kavramı temelinde değerlendirilmesini içermektedir. Burada amaç, kentsel 

alanlarda hava kirliliğinin oluşmasında etkili olan faktörleri incelemek ve ekolojik bakımdan 

sürdürülebilir olmayan kentsel uygulamaları sürdürülebilirliğin hedeflendiği şehir 

planlaması disiplini içerisinde değerlendirmektir.  

Anahtar Kelimeler: Kentsel hava kirliliği, Ekolojik sürdürülebilirlik, ġehir planlama, 

Ampirik çalıĢmalar. 
 

 

The Empirical Overview of the Relationship Between Air  

Pollution and City: An Assessment from the Perspective  

of Ecological Sustainability  

 

ABSTRACT:The rapid and uncontrolled consumption of physical resources to meet growing 

energy needs in urban areas where urbanization and industrial activities are intensive cause 

the increase of environmental problems and the existing of non-effective and short term 

ecological systems risking the ecological sustainability throughout the world. The increase of 

population and population density, intense usage of fossil fuels, the unplanned urbanization, 

the use of incorrect and incomplete combustion techniques, the degradation of open and 

green areas and the increase of motor vehicles in traffic are principal factors which stimulate 

the environmental problems negatively. As one of the most important environmental problems 

that cause approximately more than 3 million people lose their lives, the urban air pollution 

problem becomes an inevitable consequence of modern urban life because of dense use of 

fossil fuels in domestic heating and industrial facilities and also urban activities depending on 

the population increase. This paper reviews recent empirical studies that examine the 

principal factors inducing urban air pollution in the built environment and considerations of 
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these studies’ reviews based on the ecological sustainability. The study is intended to examine 

the factors that induce the air pollution in urban areas and to evaluate non-sustainable urban 

practices environmentally in the context of urban planning discipline targets the sustainable 

livable environments 

Keywords: Urban air pollution, Ecological sustainability, City planning, Empirical 

studies.  

 

 

GĠRĠġ 
 

Ağırlıklı olarak kentsel alanlarda gözlemlenen yoğun nüfus, özellikle büyükşehirlerde 

hızlı kentleşmeyi tetiklemektedir. Bu önemli gelişme endüstriyel üretimin artması, üretim 

artışının karşılanabilmesi için kaynak kullanımının artması, yenilenemeyen kaynakların hızla 

tüketimi ve çevresel sorunları beraberinde getirmiştir. Çevresel sorunlar (hava, su, toprak 

kirliliği, vb.) günümüzde ekolojik dengeleri bozulmuş / bozulmakta olan pek çok kentsel 

alanda karşımıza çıkmaktadır. „Green Paper‟ adı verilen ve Avrupa‟da sürdürülebilir kent 

politikalarını belirleyen önemli kaynakta kentsel alanlarda ortaya çıkan çevresel sorunlar üç 

ana başlık altında toplanmıştır: (1) Kentsel ve endüstriyel faaliyetler sonucu açığa çıkan ve 

havaya, suya ve toprağa verilen katı, sıvı ve gaz haldeki atıklar, (2) yapılaşmış alanlarda 

meydana gelen bozulmalar, (3) yapılaşmamış ve doğal niteliği korunması gereken alanların 

zarar görmesi. Mevcut doğal kaynakların sınırlı olmasına rağmen hızla ve kontrolsüzce 

tüketilmesi anlayışı sonucunda ortaya çıkan ve özellikle 1990‟lı yıllardan günümüze kadar 

geçen süreçte kentlerde gözlemlenen tüketim odaklı yaşam biçimi, „ekolojik sürdürülebilirlik‟ 

kavramını oldukça önemli bir araştırma alanı haline getirmiştir.  

1970‟li yıllardan bu yana kentsel gelişme ve büyüme dinamiklerine bağlı olarak ortaya 

çıkan yapılaşmamış çevreye ilişkin kaygılar, ekolojik yaklaşıma dayalı kentsel gelişme, doğa 

koruma temelli kentsel politikalar, çevresel politikaların bütüncül olarak geliştirilmesi gibi 

kavramlara çevre tartışmalarında alan açmıştır. Bu kaygılar, 1972 yılında Stockholm kentinde 

düzenlenen Birleşmiş Milletler İnsan ve Çevre Konferansı‟nda çevre hakkının bir insan hakkı 

gerçeği olması biçiminde vurgulanırken; 1992 yılında gerçekleştirilen “Dünya Zirvesi” (Earth 

Summit) olarak da bilinen Rio Zirvesi‟nde ise bir insan hakkı olan çevre hakkının ve 

sağlığının korunmasının normatif bir hüküm olarak yasalarda yer alması gerekliliği biçiminde 

kendini göstermiştir. Birleşmiş Milletler İnsan Çevresi Bildirgesi‟ne yer alan ifade ile; “İnsan, 

onurlu ve iyi bir yaşam sürmeye olanak veren nitelikli bir çevrede, özgürlük, eşitlik ve tatmin 

edici yaşam koşulları temel hakkına sahiptir.” (Türk Tabipleri Birliği, 2012).    

Ekolojik sürdürülebilirliğin sağlanması ve “insanoğlunun tek yuvasında” çevrenin 

korunması adına önemli çevresel göstergelerden biri olan hava kalitesi, 1934 yılında Belçika 

(Meuse Vadisi)‟da, 1947 yılında Amerika (Donora)‟da ve 1952 yılında İngiltere (Londra)‟da 

kısa süreler içerisinde pek çok kişinin hava kirliliği problemi (yüksek partikül madde 

düzeyleri, atmosferik inversiyon olayları, topografik yapıdan kaynaklanan hava kirliliği 

vakaları, vb.) nedeniyle yaşamını kaybetmesi sonucunda dünyanın pek çok yerinde oldukça 

dikkat çeken bir tartışma konusu olmuştur. Önemli çevre sorunlarından biri olan ve her yıl 

tahminen 3 milyondan fazla kişinin hayatına kaybetmesine neden olan hava kirliliği problemi 

ise evsel ısınma, endüstriyel faaliyetler ve motorlu taşıtlarda görülen yoğun fosil yakıt 

kullanımı ve artan nüfusa bağlı olarak meydana gelen kentsel faaliyetler nedeniyle özellikle 

kentsel alanlarda modern yaşamın kaçınılmaz bir sonucu haline gelmiştir. Kent 

atmosferindeki havanın kirlenme oranı, metropoliten alanlar başta olmak üzere, nüfus ve 

nüfus yoğunluğunun artışı, hızlı kentleşme, endüstriyel gelişme, üretim ve evsel ısınma 

süreçlerinde kullanılan fosil yakıtlar ve artan yaşam standartları talebini karşılamak üzere 
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yoğun kaynak tüketiminin ortaya çıkması gibi nedenlerden ötürü gün geçtikçe artmaktadır.  

Bu çalışma, fiziksel mekanda kentsel hava kirliliğine neden olan faktörlerin tespitine 

yönelik olarak yakın geçmişte yapılmış olan ampirik çalışmaların taranmasını ve bu 

çalışmalardan yapılan çıkarımların ekolojik sürdürülebilirlik kavramı temelinde 

değerlendirilmesini içermektedir. Burada amaç, kentsel alanlarda hava kirliliğinin 

oluşmasında etkili olan faktörleri incelemek ve ekolojik bakımdan sürdürülebilir olmayan 

kentsel uygulamaları sürdürülebilirliğin hedeflendiği şehir planlaması disiplini içerisinde 

değerlendirmektir. 

 

HAVA KĠRLĠLĠĞĠ NEDĠR? 
 

Hava kirliliği, bir veya daha fazla kirletici türünün açık havada (bina dışında) insan, bitki 

ve hayvan yaşamına, ticari veya kişisel eşyalara, ekolojik dengeye ve çevre kalitesine zarar 

veren miktarda belli bir derişim ve sürenin üzerinde bulunmasıdır (Müezzinoğlu, 2000). Bir 

başka deyişle, hava kirlenmesi, havanın doğal bileşiminin çeşitli nedenlerle değişmesidir 

(Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, 2015). Tünay ve Alp (1996), hava kirlenmesini havada belirli 

fiziksel şekillerde bulunan yabancı maddelerin insan sağlığına, diğer canlılara, ekolojik 

dengeye ve eşyalara zararlı olabilecek konsantrasyonda ve sürelerde bulunması olarak 

tanımlamışlardır (Tünay ve Alp, 1996). Hızlı ve plansız kentleşme, endüstriyel üretim 

süreçlerinde ve evsel ısınmada kullanılmakta olan fosil yakıtlar ve yoğun kaynak tüketimi 

nedeniyle yerel ve bölgesel ölçekte meydana gelen çevre sorunlarının yanı sıra; iklim 

değişikliği ve küresel ısınma gibi ülkesel ve global ölçekte meydana gelen çevre sorunlarının 

varlığı da, hava kirlenmesini kentsel alanlarda günümüzün öncelikli bir çevre sorunu haline 

getirmektedir. Kaçınılmaz bir çevre ve halk sorunu olan hava kirliliği, karmaşık ve çok 

boyutlu bir problemdir ve insanlar bulunduğu bölgeyi terk etmedikçe o havayı solumak 

zorundadırlar. 

İncecik‟e (1994) göre, hava kirliliği insanların çeşitli aktivitelerden doğan ve 

sağlıklarının yanı sıra kaynakların da kirlenmesine neden olan kirleticilerin atmosfere 

karışmasına denilmektedir. Diğer bir deyişle, atmosferde canlıların sağlığına zarar verecek 

miktar ve sürede kirleticilerin birinin ya da fazlasının bir arada bulunması hava kirlenmesi 

olarak tanımlanmaktadır (İncecik, 1994). Evelyn (1999) insanların çevre problemlerine 

duyduğu ilginin ancak çevrenin bozulması sonucunda başladığını savunurken (Evelyn, 1999); 

Colls (2002) insanın maddelerin doğasını ve enerji kaynaklarını tanıması ile bu kaynakları 

rahatlıkla kullanmasının, insan sağlığına, kaynaklara ve ekolojik sistemlere büyük zararlar 

verdiğini ortaya koymaktadır (Colls, 2002). Buna örnek olarak, volkanik faaliyetler 

sonucunda oluşan sülfür dioksit gibi gazların kirliliğe neden olmadığı, ancak ısınma sonucu 

ortaya çıkan sülfür dioksit gazının veya tarımsal üretimin etkisiyle açığa çıkan metan gazının 

havanın kirlenmesine neden olduğu verilebilir (Colls, 2002). Hava kirliliğini, gelişmiş ve 

sanayileşmiş Dünya kentlerinde meydana gelen ciddi bir problem olarak tanımlayan Fenger 

(2002), özellikle 1950‟li yıllardan günümüze kadar Dünya nüfusunun yaklaşık 2 katına 

çıktığını ve bu artışın beraberinde önemli sorunları getirdiğini savunmaktadır. Kontrolsüz 

nüfus artışı, plansız kentleşme ve trafik yoğunluğunun artması, kirliliğin artmasına neden olan 

başlıca faktörler arasında yer almaktadır (Fenger, 2002). 
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Yapay (Antropojenik)  
Kaynaklar 

Sabit Kaynaklar Hareketli 
Kaynaklar 

Motorlu taşıtlar 
Uçaklar 

Demiryolları 
Gemiler 

Yakıt Yanması 
Kömür 
Fuel oil 

Doğalgaz 
Odun 

Endüstriyel Süreçler 
Kimya, plastik, deterjan, 

metal ve boya sanayi 
Asit üretimi 

Petrol rafinerileri 
Toprak ürünleri 
Orman ürünleri 

Çöplerin 
yakılması 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1. Yapay (Antropojenik) Kaynakların Sınıflandırılması (Kudal, 2009) 

 

Hava kirliliğine neden olan kaynaklar, temel özellikleri göz önüne alınarak iki ana grupta 

toplanabilir: (1) Doğal hava kirliliği kaynakları ve (2) yapay (antropojenik) hava kirliliği 

kaynakları. Atmosferin kirlenmesi veya kirlilik, insan aktivitelerinin yanı sıra doğal süreçlerin 

bir sonucu olarak da ortaya çıkmakta ve bu süreçlerin sonucunda atmosfere milyonlarca ton 

kirletici salınımı olmaktadır. Doğal kaynaklar arasında organik maddelerin çürümesi sonucu 

oluşan gazlar, volkan ve orman yangınlarından çıkan gazlar ve tozlar, denizlerden yayılan 

kükürtlü gazlar, rüzgârların havaya karıştırdığı tozlar, okyanus spreyleri ve buharlaşma yer 

almaktadır (Godish, 1997). Yapay (antropojenik) kaynaklar grubunda ise, insanların 

hammaddeleri kullanabilmeleri için meydana getirdikleri kaynaklar yer alır. Bu kaynaklar 

kaynağın yapısına (noktasal, çizgisel ve alansal kaynaklar), kaynağın türüne (ısınma, trafik ve 

endüstriyel süreçler) ve kaynağın hareketine (sabit ve yapay kaynaklar) göre sınıflandırılabilir 

(Boubel vd., 1994). Yapay (antropojenik) kaynakların sınıflandırılması Şekil 1‟de verilmiştir. 

Hava kirliliğine neden olan kaynaklar, diğer sınıflandırmaların yanı sıra, atmosferde yer 

alış durumlarına (birincil ve ikincil kirleticiler) göre de sınıflandırılabilir. Hava kirliliği 

alanında yapılan çalışmalarda, kirleticilerin atmosferde genellikle partikül veya gaz halinde 

yer aldığı ortaya konulmuştur (Godish, 1997). Birincil (primer) kirleticiler kaynaktan 

atmosfere doğrudan salınan kirleticiler olarak tanımlanır ve kükürtlü bileşikler (SO2, H2S), 

organik bileşikler (C1 - C5 bileşikleri), azot bileşikleri (NO, NH3), karbon oksitleri (CO, 

CO2), halojenler (HCI, HF) ve partikül maddeler bu grubun içerisinde yer alan kirleticilerdir. 

İkincil (sekonder) kirleticiler ise kaynaktan atmosfere doğrudan salınmayan ancak atmosferde 

reaksiyonlarla ortaya çıkan kirleticiler olarak tanımlanır ve kükürtlü bileşikler (SO3, H2SO4, 

SO4 bileşikleri), organik bileşikler (ketonlar, aldehitler, asitler), azot bileşikleri (NO2, NO3 

bileşikleri), fotokimyasal oluşumlar ve ozon (O3) bu grubun içerisinde yer alan kirleticilerdir 

(İncecik, 1994; Godish, 1997). Hava kirliliğine neden olan kirleticilerin başlıca kaynakları 

Tablo 1‟de verilmiştir. 
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Tablo 1. Başlıca kirletici kaynakları (Colls, 2002; Coşkun, 2008; Çevre ve Şehircilik 

Bakanlığı, 2015) 

 

Kirletici Türleri Başlıca Kirletici Kaynakları (Emisyon Kaynakları) 

Karbon monoksit 

(CO) 

Baca gazları, taşıt yoğunluğu, rölanti, çöp yakma, 

eksik yanma ürünü 

Karbon dioksit 

(CO2) 

Kömür, petrol gibi fosil yakıtlar, ormanların yok 

edilmesi, taşıt yoğunluğu 

Ozon (O3) 

Termik santrallerdeki yanma olayları, tropikal 

ormanları yok olması, trafikten kaynaklanan azot 

oksitler ve uçucu organik bileşiklerin (VOC) güneş 

ışığıyla değişimi 

Azot bileşikleri 

(NOX) 

Termik santraller, taşıt yoğunluğu, kimyasal 

gübreler, yüksek sıcaklıkta yakma süreçleri 

Kükürt dioksit 

(SO2) 
Yakma tesisleri, fosil yakıt yanması 

Partikül maddeler 

(PM2.5, PM10) 

Katı yakıt yakma tesisleri, çimento ve demir – çelik 

fabrikaları, taşıt (dizel) yoğunluğu, ikincil kimyasal 

reaksiyonlar 

 

Kentsel alanlarda hava kirliliğinin azaltılması ve hava kalitesinin iyileştirilmesi için, 

ulusal düzeyde çeşitli kurum ve kuruluşlar tarafından kanuni düzenlemeler ve çalışmalar 

yapılmıştır. Bu çalışmalar kapsamında, hava kirliliğinin doğru bir şekilde ölçülmesi, hava 

kalitesi yönetimi ile ilgili politikaların oluşturulması ve bu politikalar çerçevesinde illerin 

hava kalitesinin iyileştirilmesi amacıyla, Çevre ve Şehircilik Bakanlığı tarafından 2005-2007 

yılları arasında 81 ilde hava kalitesi ölçüm istasyonları kurulmuştur. Bu ölçüm istasyonlarına 

ek olarak, İstanbul Büyükşehir Belediyesi‟ne ait 10 adet istasyon, Sağlık Bakanlığı Hıfzıssıhha 

Merkezi Başkanlığı tarafından Ankara‟da kurulan 8 adet istasyon, Kocaeli Dilovası Organize 

Sanayi Bölgesi‟ne ait 1 adet istasyon, İzmir Büyükşehir Belediyesi‟ne ait 7 adet istasyon, 

Çevre ve Şehircilik Bakanlığı‟na ait 3 adet mobil istasyon sisteme entegre edilmiştir. 

Bakanlığa bağlı mobil ölçüm istasyonları illerden gelen talepler doğrultusunda belli bir süre 

ölçüm yapmak üzere il ve ilçelere sevk edilmektedir. Ulusal hava kalitesi izleme ağında yer 

alan ölçüm istasyonları Tablo 2‟de verilmiştir. Ayrıca, iki tür kirleticiye (SO2 ve NO2) ilişkin 

belirlenen sınır değerler karşılaştırmalı olarak Tablo 3‟te, hava kalitesinin korunmasına 

yönelik kanuni düzenlemeler ise Tablo 4‟te verilmiştir. 
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Tablo 2. Ulusal hava kalitesi izleme ağında yer alan ölçüm istasyonları (Çevre ve Şehircilik 

Bakanlığı, 2016) 

 

Kurum / Kuruluş Adı İstasyon Sayıları ve Kuruluş Yılları 

Çevre ve Şehircilik 

Bakanlığı 

36 İstasyon (2005), 45 İstasyon (2007), 3 Mobil 

İstasyon (2005), 1 istasyon Hatay İskenderun 

(2010), Devredilen 8 adet Ankara istasyonu 

(2009), İl müdürlükleri tarafından kurulan 10 

istasyon (2005-2008) 

İstanbul Büyükşehir 

Belediyesi 
10 İstasyon (2007)  

İzmir Büyükşehir 

Belediyesi 
7 İstasyon (2007-2008-2011) 

Dilovası OSB 1 İstasyon (2007) 

Çanakkale İçdaş A.Ş. 1 İstasyon (2010) 

Bursa Büyükşehir 

Belediyesi 
2 İstasyon (2011) 

Karadeniz Ereğli 

Belediyesi 
1 İstasyon (2011) 

 

Tablo 3. Hava kalitesinin korunmasına yönelik belirlenen sınır değerler (SO2 ve NO2 kirletici 

türleri için) 

 

 HKDYY  

Kirletici  

Türü 

Limit 

Değer 

(μg/m
3
) 

Üst  Limit 

(μg/m
3
) 

Alt Limit 

(μg/m
3
) 

DSÖ  

(μg/m
3
) 

AB 

 (μg/m
3
) 

Kükürt 

dioksit 

(SO2) 

350 

(Saatlik) 

125 

(Günlük) 

20 (Yıllık 

ve Kış 

dönemi) 

50 (Yıllık 

ort.) 125 

(Günlük En 

fazla) 

50 (Yıllık 

ort.) 

125 

(Günlük En 

fazla) 

50 

(Yıllık) 

350 

(Saatlik) 

Azot 

dioksit 

(NO2) 

200 

(Saatlik) 40 

(Yıllık) 

32 (Yıllık 

ort.)  

140 

(Saatlik) 

26 (Yıllık 

ort.) 100 

(Saatlik) 

200 

(Saatlik) 

40 

(Yıllık) 

* HKDYY: Hava Kalitesinin Değerlendirme ve Yönetimi Yönetmeliği, DSÖ: Dünya Sağlık Örgütü, AB: Avrupa 

Birliği 
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Tablo 4. Hava kalitesinin korunmasına yönelik kanuni düzenlemeler (Başbakanlık, 2015) 

İlgili Kanun/ 

Yönetmelikler 

Resmi 

Gazetede 

Yayınlanma 

Tarihi 

Yayınlandığı 

Resmi 

Gazete 

Sayısı 

Kanuni Dayanak 

Hava Kalitesinin 

Korunması 

Yönetmeliği 

02/11/1986 19269 
2872 sayılı 09/08/1983 

tarihli Çevre Kanunu 

Isınmadan  

Kaynaklanan Hava 

Kirliliğinin Kontrolü 

Yönetmeliği 

13/01/2005 25699 
2872 sayılı 09/08/1983 

tarihli Çevre Kanunu‟nun 

Ek-6 ncı maddesi  

4856 sayılı 01/05/2003 

tarihli Çevre ve Orman 

Bakanlığının Teşkilat ve 

Görevleri Hakkında Kanunu 

Hava Kalitesi 

Değerlendirme ve 

Yönetimi 

Yönetmeliği  

06/06/2008 26898 

Sanayi Kaynaklı 

Hava Kirliliğinin 

Kontrolü Yönetmeliği 

03/07/2009 27277 

Bazı Akaryakıt 

Türlerindeki Kükürt 

Oranının 

Azaltılmasına İlişkin 

Yönetmelik 

06/10/2009 27368 
2872 sayılı 09/08/1983 

tarihli Çevre Kanunu 

Koku Oluşturan 

Emisyonların 

Kontrolü Hakkında 

Yönetmelik 

19/07/2013 28712 

2872 sayılı 09/08/1983 

tarihli Çevre Kanunu  

644 sayılı ve 29/6/2011 

tarihli Çevre ve Şehircilik 

Bakanlığı Teşkilat ve 

Görevleri Hakkında Kanun 

Hükmünde Kararname 

Egzoz Gazı 

Emisyonu Kontrolü 

ile Benzin ve Motorin 

Kalitesi Yönetmeliği 

30/11/2013 28837 

2872 sayılı 09/08/1983 

tarihli Çevre Kanunu‟nun 

Ek-4 üncü maddesi  

644 sayılı ve 29/6/2011 

tarihli Çevre ve Şehircilik 

Bakanlığı Teşkilat ve 

Görevleri Hakkında Kanun 

Hükmünde Kararname 

4703 sayılı 29/6/2001 tarihli 

Ürünlere İlişkin Teknik 

Mevzuatın Hazırlanması 

Uygulanmasına Dair Kanun, 

5015 sayılı 4/12/2003 tarihli 

Petrol Piyasası Kanunu 
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Uluslararası düzeyde sınır değerlerin belirlenmesi ve hava kalitesinin iyileştirilmesi 

konusunda çalışmalar yürüten kurum ve kuruluşlar arasında Dünya Sağlık Örgütü (World 

Health Organization Air Quality Guidelines - WHO), Avrupa Birliği Hava Kalitesi Yasal 

Çerçevesi (European Commission Air Quality Standards), Ulusal Hava Kalitesi Standartları 

(National Ambient Air Quality Standards - NAAQS), Çevresel Koruma Örgütü 

(Environmental Protection Agency – EPA) ve İngiltere Hava Kalitesi İndeksi (UK Air 

Information Resource – UK-AIR) yer almaktadır. 1983 yılında yürürlüğe girmiş olan 

Birleşmiş Milletler Avrupa Ekonomi Komisyonu (BM/AEK) Uzun Menzilli Sınırlar Ötesi 

Hava Kirliliği Sözleşmesi (USHKS)‟ni Türkiye 23.03.1983 tarih ve 17796 sayılı Resmi 

Gazetede yayımlanan Bakanlar Kurulu Kararı ile onaylayarak taraf olmuştur. Ayrıca, 

BM/AEK tarafından yürütülmekte olan USHK Sözleşmesi kapsamında Avrupa‟da Hava 

Kirliliğinin Takibi ve Değerlendirilmesi İçin İşbirliği Programı yer almaktadır. Bu sözleşmeye 

ek olarak, 1985 yılında Türkiye tarafından EMEP Finansman Protokolü onaylanmıştır (Çevre 

ve Şehircilik Bakanlığı, 2015). 

 

KENTSEL HAVA KĠRLĠLĠĞĠNE ĠLĠġKĠN ĠNCELENEN LĠTERATÜR 

ÇERÇEVESĠNDE YAPILABĠLECEK ÇIKARSAMALAR 
 

Kentsel alanlarda hava kirliliği karmaşık ve çok boyutlu bir problemdir ve hava 

kirliliğinin oluşumunda pek çok faktör etkilidir (Tünay ve Alp, 1996). Dünya‟da ve 

Türkiye‟de farklı dönem ve yerleşim yerlerinde çeşitli kirletici türleri ile ilgili yapılan ampirik 

çalışmalarda belirlenen ve hava kirliliğine neden olan faktörler, kentin fiziksel yapısı ve hava 

kirliliği ilişkisinin anlaşılması açısından önem taşımaktadır. Kentsel alanlarda gözlenen hava 

kirliliği ve fiziksel mekânda etkileri konusunda literatürde farklı çalışmalar bulunmakta olup; 

bazı araştırmacılar kısa vadede orta ölçekli bir yerleşim yerinde tek kirletici türünün hava 

kirliliği üzerinde yarattığı etkileri incelerken; bazı araştırmacılar orta ve uzun vadede daha 

büyük ölçekte birden fazla kirleticinin hava kirliliği üzerindeki etkilerini incelemeye 

odaklanmıştır. Bu çalışma kapsamında, incelenen ampirik çalışmalar kirletici türüne ve 

kaynağına, alanın türüne ve ölçeğine, ölçüm yapılan döneme göre sınıflandırılmış olup; nitelik 

bakımından farklılaşan bu çalışmalar arasından elde edilen bulgular ve kapsam bakımından 

şehir planlama disiplini ile ilişkilendirilebilecek olan çalışmalar incelenmiştir. İncelenen tüm 

çalışmalar, EK – A‟da liste biçiminde sunulmuştur. 

 

Kirletici Türü ve Kaynağına Göre ÇalıĢmalar ve Alınan Sonuçlar  
 

Kentsel alanlarda hava kirliliğine neden olan başlıca kirletici türleri arasında kükürt 

dioksit (SO2), azot oksitler (NOX), karbon monoksit (CO), karbon dioksit (CO2), ozon (O3) ve 

partikül madde (PM) yer almaktadır (İncecik, 1994; Godish, 1997; Tuncel vd., 2008). 

Özellikle kent merkezlerinde yaşanan hava kirliliğinin artmasına ve kentsel hava kalitesinin 

düşmesine neden olan temel faktörler arasında kentlerde yaşayan nüfusun ve nüfus 

yoğunluğunun artışı, trafiğe çıkan motorlu taşıt sayısının artışı, plansız kentleşme ve 

sanayileşme, evsel ısınmada ve endüstriyel üretim süreçlerinde fosil yakıtların kullanılması, 

tozlar ve aerosoller, atmosferde gerçekleşen kimyasal reaksiyonlar, eksik veya yanlış yakma 

tekniklerinin kullanılması, kentsel alanlarda meteorolojik ve topografik koşullar yer 

almaktadır. Havadaki kirletici konsantrasyon düzeyleri zaman içerisinde belirlenen sınır 

değerlerin üstüne çıkmaktadır (İncecik, 1994; Colls, 2002; Fenger, 2002; Tuncel vd., 2008).  

Geçmiş dönemlerde yapılan çalışmalar kirletici türü bakımından incelendiğinde, kentsel 

alanlarda hava kirliliğine neden olan kirletici türlerinin açığa çıkmasında farklı kaynakların 
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etkili olduğu saptanmıştır. Kentsel alanda hava kirliliğine neden olan başlıca kirletici 

türlerinden biri olan kükürt dioksit (SO2) konsantrasyonlarının; endüstriyel üretim süreçleri, 

nüfus ve taşıt yoğunluğunun fazla olması, özellikle kış aylarında evsel ısınmada ve endüstriyel 

üretim süreçlerinde fosil yakıtların kullanılması ve meteorolojik koşullar nedeniyle kent 

merkezlerinde yüksek çıktığı saptanmıştır (Pinto vd., 1998; Daylan ve İncecik, 2002; Tuncel 

vd., 2008; Kocaman, 2010; Staelens vd., 2012; Fan vd., 2012). Bunların yanı sıra, tozlar ve 

aerosoller, atmosferde gerçekleşen kimyasal reaksiyonlar ve eksik veya yanlış yakma 

tekniklerinin kullanılması kükürt dioksit (SO2) konsantrasyonlarını arttıran faktörler 

arasındadır (Karapınar, 2012; Ahmad vd., 2015). Doğalgaz kullanımının yaygınlaşması, yaz 

aylarında evsel ısınmaya bağlı yakıt tüketiminin azalması ve kent merkezlerinde nüfus ve taşıt 

yoğunluğunun azalması ise kükürt dioksit (SO2) düzeyini azaltan faktörlerdir (Coşkun, 2008; 

Özaslan, 2008; Evci, 2009; Karapınar, 2012; Lin vd., 2013). Diğer bir kirletici türü olan ve 

kentsel alanlarda sıklıkla ölçülen partikül madde (PM2.5, PM10) konsantrasyonlarının ise 

kentsel çalışma alanlarının yoğun olduğu kent merkezlerinde, ana ulaşım bağlantılarına yakın 

bölgelerde yer alan yerleşim yerlerinde ve evsel ısınmaya bağlı olarak özellikle kış aylarında 

daha yüksek çıktığı saptanmıştır. Buna ek olarak, kentin nüfusu ve büyüklüğü arttıkça hem 

kirlilik yaratan faktörlerin sayısının arttığı, hem de hava kalitesi düzeyinin düştüğü 

gözlenmiştir (Harrison vd., 1997; Jorquera vd., 2000; Hoek vd., 2002; Brauer vd., 2003; 

Mönkkönen vd., 2004; Salvador vd., 2004; Smargiassi vd., 2005; Beelen vd., 2013).  

Ayrıca, yaz aylarında trafiğe çıkan taşıt sayısının artışına paralel olarak kirletici 

düzeylerinin artmakta olduğunu ortaya konulmuştur (Querola, 2001). Hem kış aylarında (yakıt 

tüketiminin fazla olması) hem de yaz aylarında (yağışın az olduğu bölgelerde rüzgar hızının 

fazla olması) PM2.5 düzeyinin kent merkezlerinde yüksek konsantrasyonlarda olduğu tespit 

edilmiştir (Shi vd., 2003). Kentsel alanlarda yoğun nüfus ve taşıt kullanımı, trafik 

yoğunluğunun fazla olması, endüstriyel üretim yapan tesislerin fazla olması ve enerji üretimi 

için yürütülen faaliyetler de partikül madde (PM2.5) konsantrasyonlarını arttıran temel 

nedenlerdendir (Vallius vd., 2004; Nerriere vd., 2005; Moore vd., 2007; Rossa vd., 2007; 

Koutrakis, 2012). Bunların yanı sıra, meteorolojik ve topografik koşullar, tozlar ve aerosoller, 

atmosferde gerçekleşen kimyasal reaksiyonlar ve eksik veya yanlış yakma tekniklerinin 

kullanılması gibi nedenler de partikül madde (PM2.5) konsantrasyonlarını ciddi oranda 

arttırmaktadır (Vardoulakis ve Kassomenos, 2008; Pits vd., 2008; Zhu vd., 2011; Karapınar, 

2012; Mansha vd., 2012; Shendell vd., 2012). Özellikle metropoliten kentlerde hava kirliliği 

sorununa neden olan partikül madde (PM2.5), solunum sistemine bağlı kronik hastalıklarına da 

(KOAH, ÜSYE, astım bronşiale, bronşit, vb.) neden olmaktadır (Dockery vd., 1993; Sheppard 

vd., 1999; Çelikoğlu, 1999; Zanobetti vd., 2000; Chen vd., 2000; Ko. Vd., 2002; Tağıl ve 

Menteşe, 2012; Bektaş ve Bircan, 2013; Cengiz vd., 2013).  

Bir diğer kirletici türü olan azot oksit (NO, NO2) konsantrasyonlarının; kentsel alanlarda 

taşıt yoğunluğunun ve trafiğe çıkan taşıt sayısının fazla olması, özellikle kent merkezlerinde 

nüfus yoğunluğunun fazla olması, yerleşim yerlerinin ana ulaşım bağlantılarına yakın 

bölgelerde konumlanması ve meteorolojik koşullar gibi faktörler nedeniyle özellikle yaz 

aylarında yüksek olduğu ortaya konulmuştur (Briggs vd., 1997; Briggs vd., 2000; Evci, 2009; 

Fan vd., 2012; Mukerjee vd., 2012; Staelens vd., 2012; Zbieranowski vs., 2012; Bootdee vd., 

2012; Lee vd., 2013; Estarlich vd., 2013; Ahmad vd., 2015; Behera vd., 2015). Endüstriyel 

üretim süreçlerinin kentsel alanlarda gerçekleşmesi ve enerji üretimi için yürütülen faaliyetler 

de azot oksitlerin konsantrasyonunu arttıran faktörler arasındadır (Mayer, 1999; Nerriere vd., 

2005; Özaslan, 2008). Bu faktörlere ek olarak, atmosferde gerçekleşen kimyasal reaksiyonlar, 

tozlar ve aerosoller ve eksik veya yanlış yakma tekniklerinin kullanılması azot oksitlerin (NO, 

NO2) konsantrasyonlarının artmasına neden olmaktadır (Özden, 2005; Kocaman, 2010; 

Ahmad vd., 2015).  
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Kent merkezlerinde nüfus ve taşıt yoğunluğunun artması, meteorolojik koşullar ve trafiğe 

çıkan taşıt sayısının artışı gibi faktörlerin kentsel alanda hava kirliliğine neden olan karbon 

monoksit (CO), karbon dioksit (CO2), amonyak (NH3) ve ozon (O3) gibi kirleticilerin 

konsantrasyonlarını arttırdığı ortaya konulmuştur (Evci, 2009; Fan vd., 2012; Mukerjee vd., 

2012; Reche vd., 2012; Shendell vd., 2012; Staelens vd., 2012; Ahmad vd., 2015). Bunların 

yanı sıra, evsel ısınmada ve endüstriyel üretim süreçlerinde fosil yakıtların kullanılması, tozlar 

ve aerosoller, atmosferde gerçekleşen kimyasal reaksiyonlar ve eksik veya yanlış yakma 

tekniklerinin kullanılması gibi faktörler de bu kirletici konsantrasyonlarını arttırmaktadır 

(Mayer, 1999; Özaslan, 2008; Kocaman, 2010; Ahmad vd., 2015). 

 

ÇalıĢma Alanının Ölçeğine Göre ÇalıĢmalar ve Alınan Sonuçlar 

 

Kentsel alanlarda hava kirliliği sorununu inceleyen, bu soruna neden olan faktörleri ortaya 

koyan ve yerel ölçekte yürütülen çalışmalar çok daha dar bir alanda etkili olmaktadır. Toplu 

ölümlere yol açabilecek kadar önemli etkiler gösterebilen hava kirliliği sorunlarına; Meuse 

Vadisi‟nde (Belçika) 1934 yılı Aralık ayında 3 gün süren yoğun sis ve kirlenme neticesinde 

yüzlerce insanın hastalanması ve 60 kişinin ölümü, Manchester ve Salford (İngiltere) 

kentlerinde 1931 yılı Ocak ayında 9 gün süren yoğun sis neticesinde 592 kişinin ölümü; 

Donora, Pensilvanya‟da (ABD) 1947 yılı Ekim ayında 4 gün süren sis sonunda toplam kent 

nüfusunun yarısının hastalanması ve 20 kişinin ölümü, Londra‟da (İngiltere) 1952 yılı Aralık 

ayında 4 gün süren yoğun sis neticesinde 4000 kişinin ölümü örnek verilebilir (Ay vd., 2010). 

Hava kirliliğinin kentsel mekândaki etkilerinin incelendiği çalışmalarda, seçilen alanlar 

ölçeklerine göre farklılaşmaktadır. Bu ölçekler (a) cadde/sokak, (b) kent, (c) bölge, (d) ülke ve 

(e) birden fazla ülkenin bir araya geldiği ülkeler olarak 5 sınıfa ayrılabilir. 

Kentsel hava kirliliğine ilişkin cadde/sokak ölçeğinde yapılan çalışmalardan biri Elbir ve 

diğer. (2010) tarafından yürütülmüştür. Bu çalışmada trafik kaynaklı kirletici 

konsantrasyonlarının belirlenmesi ve kentsel alandaki dağılımlarının ortaya konulması 

amaçlanmış olup;  bu kapsamda İzmir kent merkezindeki önemli caddeler seçilmiştir. Motorlu 

taşıtlardan kaynaklanan temel kirleticilerin konsantrasyonları ölçülmüştür. Çalışmada, kent 

merkezindeki motorlu karayolu taşıtlarından kaynaklanan hava kirliliğinin, kentteki sanayi 

tesislerinden ve konutlardan atılan toplam emisyonlar kadar önemli olduğu ortaya 

konulmuştur (Elbir vd., 2010). Barselona (İspanya) kentinde (Reche vd., 2012) ve Madrid 

(İspanya) kentinde (Salvador vd., 2004) yürütülen çalışmalarda, kentsel alanda yoğun trafik 

yükünün olduğu ana caddelerde ölçümler yapılarak kirletici düzeylerinin belirlenmesi 

amaçlanmıştır. Cadde/sokak ölçeğinde yapılan çalışmalarda, başlıca kirletici kaynaklarının 

uzun mesafelerde taşınan emisyonlar, çölden gelen tozlar, deniz tuzu, trafik kaynaklı 

emisyonlar ve evsel yanma olduğu ortaya konulmuştur (Salvador vd., 2004; Reche vd., 2012).  

Hava kirliliği düzeylerinin tespit edilmesine yönelik pek çok çalışma ağırlıklı olarak 

kentsel ölçekte yapılmıştır. Bu kapsamda incelenen kentler arasında Stuttgart (Almanya) kenti 

(Mayer, 1999), Hong Kong kenti (Fan vd., 2012), Karachi (Pakistan) kenti (Mansha vd., 

2012), Barselona (Madrid) kenti (Querola, 2001), Leipzig (Almanya) kenti (Wehner vd., 

2002), New Delhi (Hindistan) kenti (Mönkkönen vd., 2004), Los Angeles kenti için (Moore 

vd., 2007), Augsburg (Almanya) kenti (Pits vd., 2008), Santiago (ABD) kenti (Jorquera vd., 

2000), Chiang Mai (Tayland) kenti (Bootdee vd., 2012) ve Cleveland (ABD) kenti (Mukerjee 

vd., 2012) yer almaktadır. Bu çalışmalarda, kent merkezlerinde yoğun nüfusun görülmesi, 

yüksek yoğunluklu konut alanlarının ve kentsel çalışma alanlarının ana arterler çevresinde yer 

seçmesi, arazi kullanım kararlarının kirlilik düzeyini arttırıcı yönde olması, ana ulaşım 

bağlantılarında taşıt yoğunluğunun fazla olması ve toplu taşıma yerine ağırlıklı olarak 

otomobil kullanımının tercih edilmesi, alanda evsel ısınma ve endüstriyel üretim süreçlerinde 



 

Akademia Disiplinlerarası Bilimsel Araştırmalar Dergisi 3 (2), 28-45, 2017 

 ISSN: 2548-0987 
 

38 

 

fosil yakıtlara alternatif olarak kullanılabilecek doğalgazın yaygın olmaması (Mönkkönen vd., 

2004; Moore vd., 2007; Bootdee vd.,2012), endüstriyel üretim yapan tesislerin özellikle büyük 

kentlerde, kent merkezlerine yakın yerlerde konumlanması, tozlar ve aerosoller (Querola vd., 

2001; Mansha vd., 2012) ve meteorolojik ve topografik koşullar (Jorquera vd., 2000; Wehner 

vd., 2002; Pits vd., 2008) gibi faktörlerin kirletici konsantrasyonlarının artmasına neden 

olduğu saptanmıştır.    

Bölge ölçeğinde yapılan çalışmalar incelendiğinde, kentsel hava kirliliğine neden olan 

kirletici konsantrasyonlarının belirlenmesi için seçilen alanlarda karşılaştırmalı ve eş zamanlı 

olarak bir veya birden fazla kirleticinin ölçümünün yapıldığı saptanmıştır. Bu kapsamda, 

Londra‟da (İngiltere) üç kentin oluşturduğu bölgede (Briggs vd., 2000), İstanbul‟da Avrupa ve 

Anadolu yakasında (Daylan ve İncecik, 2002), Pekin‟de farklı nitelikteki kentsel alanlarda 

(kentsel alan, uydu kent, temiz hava sahası) (Shi vd., 2003), Pekin ve Şanghay kentlerinde 

belirlenen bölgelerde (Yang vd., 2005), Avrupa‟da yer alan üç büyük kentin oluşturduğu 

bölgede (Briggs vd., 2000), Kanada‟nın farklı nitelik gösteren dört bölgesinde (Zbieranowski, 

2012), Belçika‟da kırsal niteliği öne çıkan bir bölgesinde (Staelens, 2012), Çin‟de kent 

merkezinin dışında kalan bölgelerde (Lin vd., 2013) ve Kore‟de farklı nitelikler taşıyan 

bölgelerde (Lee vd., 2013) yapılmış olan çalışmalar yer almaktadır. Endüstriyel üretim yapan 

tesislerin yer seçimi, meteorolojik ve topografik koşullar, seçilen bölgelerin alansal büyüklüğü 

ve nüfus yoğunluğu gibi faktörlere bağlı olarak, bu bölgelerde ağırlıklı olarak azot oksitler 

(NOX), partikül madde (PM10) ve kükürt dioksit (SO2) kirleticilerinin konsantrasyonlarının 

yüksek olduğu ortaya konulmuştur.  

Bir veya birden fazla ülkenin bir araya geldiği ülkeler ölçeğinde yapılan çalışmaların 

bulguları ortaya koymuştur ki, özellikle büyük şehirlerin giderek kalabalıklaştığı ve trafik 

yoğunluğunun gün geçtikçe arttığı günümüzde, artan yaşam standartları enerji tüketiminde 

önemli bir artış meydana getirmiş ve doğal kaynakların hızla azalmasına neden olmuştur 

(İncecik, 1994; Harrison vd., 1997; Pinto vd., 1998). Dünyada hava kalitesi bakımından en 

sorunlu kentler ve ülkeler farklı dönemlerde yapılan çalışmalarla incelenmiştir. Bu 

çalışmalarda, ülkelerin hava kalitesi, teknolojik gelişmişlik düzeyine, temiz ve yenilenebilir 

enerji kaynaklarını kullanmasına ve hava kalitesinin iyileştirilmesi için yapılan eylem 

planlarının uygulanabilirliğine göre değişmektedir (İncecik, 1994; Calhoun, 2005; İncecik ve 

İm, 2013). Dünyada hava kirliliğine bağlı ölümlerde Çin, Hindistan, Pakistan, Nijerya gibi 

ülkeler ilk sıralarda yer almaktadır. Türkiye ise 14. sırada yer almaktadır. Özellikle 

büyükşehirlerde insan sağlığını tehdit eden kirletici düzeyleri, Dünya Sağlık Örgütü (WHO) 

tarafından açıklanan sınır değerlerin en az 8 ila 10 katı arasından değişmektedir (İncecik, 

1994). Bu ülkelerde uzun vadede erken ölümlere yol açabilecek çevre sorunlarının başında 

hava kirliliğinin gelmesi beklenmektedir (Harrison vd.,1997; Hoek vd., 2002; Vallius vd., 

2004; Calkoun, 2005; Vardoulakis, 2008; Beelen vd., 2013). 

 

Ölçüm Dönemine Göre ÇalıĢmalar ve Alınan Sonuçlar 

 

Kentsel hava kirliliğini konu alan çalışmalar incelendiğinde, hava kirliliğine neden olan 

kirletici türlerinin konsantrasyonlarının ölçüldüğü dönemlerin farklılık gösterdiği görülmüştür. 

Bu farklılaşma çalışmanın amacına, ölçüm sonuçlarının karşılaştırmalı olarak 

yorumlanmasına, dönemsel olarak değişen kirletici kaynaklarının tespit edilmesine bağlı 

olarak meydana gelmektedir. Buna göre, kirletici konsantrasyonlarının ölçüldüğü dönemler (a) 

aynı yıl içerisinde yaz ve kış dönemi, (b) bir yılda sadece yaz veya kış dönemi, (c) yaklaşık 

veya tam bir yıl süren ve (d) bir yıldan fazla süren dönemler olarak 4 sınıfa ayrılabilir.    

Kirletici konsantrasyonlarının aynı yıl içerisinde hem yaz aylarında hem de kış aylarında 

farklı periyotlarda (birer hafta, ikişer hafta, bir ay, üç ay, vb.) ölçülüp, sonuçların 
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karşılaştırılmalı olarak değerlendirildiği çalışmalarda partikül madde (PM2.5, PM10) ve kükürt 

dioksit (SO2) konsantrasyonlarının, kentsel alanlarda evsel ısınmada kömür kullanımının 

halen yaygın olması, evsel ısınmada ve endüstriyel üretim süreçlerinde yanlış veya eksik 

yakma tekniklerinin kullanılması, meteorolojik ve topografik koşullar gibi faktörlere bağlı 

olarak kış aylarında daha yüksek olduğu ortaya konulmuştur. Aynı yıl içerisinde kış aylarında 

yapılan ölçüm sonuçları ile karşılaştırıldığında, yaz aylarında elde edilen sonuçlar evsel ısınma 

amacıyla yakıt tüketiminin olmaması nedeniyle kirletici konsantrasyonları düşük çıkmıştır 

(Pinto vd., 1998; Daylan ve İncecik, 2002; Yang vd., 2005; Coşkun, 2008; Özaslan, 2008; 

Evci, 2009; Karapınar, 2012). Diğer yandan, endüstriyel üretim yapan tesislerin kent 

merkezlerine (özellikle petrol rafinerisi ve petrokimya tesisleri) yakın yer seçmesi, trafiğe 

çıkan taşıt sayısının artışı, meteorolojik ve topografik koşullar gibi nedenlere bağlı olarak yaz 

aylarında kirletici konsantrasyonlarının daha yüksek olduğu saptanmıştır (Querola vd., 2001; 

Shi vd., 2003; Yang vd., 2005; Vardoulakis, 2008). Kentsel alanda hava kirliliğine neden olan 

kirletici türlerinden azot dioksit (NO2) ve ozon (O3) konsantrasyonlarının, kış aylarında 

ölçülen değerler ile karşılaştırıldığında, yaz aylarında trafiğe çıkan taşıt sayısının artması ve 

atmosferde gerçekleşen kimyasal reaksiyonlar nedeniyle daha yüksek çıktığı gözlenmiştir 

(Briggs vd., 1997; Mayer, 1999; Nerriere vd., 2005; Özden, 2005; Özaslan, 2008; Coşkun, 

2008; Kocaman, 2010; Shendell vd., 2012).   

Kirliliğe neden olan kirletici düzeylerinin kentsel alanlarda bir yıl içerisinde sadece yaz 

veya kış aylarında ölçüldüğü ve sonuçların değerlendirildiği çalışmalarda, kış aylarında 

kentlerde nüfus ve taşıt yoğunluğunun fazla olması, evsel ısınma ve endüstriyel üretim 

süreçlerinde kullanılmak üzere fosil yakıtların kullanılması, yanlış veya eksik yakma 

tekniklerinin kullanılması, meteorolojik koşullar ve tozlar ve aerosoller gibi faktörlere bağlı 

olarak, partikül madde (PM2.5, PM10) (Vallius vd., 2004; Fan vd., 2012; Mukerjee vd., 2012), 

kükürt dioksit (SO2) (Evci, 2009; Fan vd., 2012), amonyak (NH3) (Mukerjee vd., 2012; Reche 

vd., 2012) konsantrasyon düzeylerinin arttığı ortaya konulmuştur. Yaz aylarında ise evsel 

ısınma amacıyla fosil yakıtların kullanılmaması, bazı yerleşim yerlerinde endüstriyel üretim 

yapan tesislerin kent merkezlerine yakın olmaması, kentlerde nüfus yoğunluğunun azalması 

gibi nedenlere bağlı olarak partikül madde (PM2.5, PM10) (Brauer vd., 2003; Salvador vd., 

2004; Smargiassi vd., 2005) ve kükürt dioksit (SO2) (Evci, 2009; Fan vd., 2012) 

konsantrasyon düzeyleri azalırken; azot dioksit (NO2) (Briggs vd., 2000; Coşkun, 2008; 

Beelen vd., 2013; Ahmad vd., 2015) konsantrasyon düzeyi artmıştır. 

Yaklaşık bir yıl veya tam bir yıl süren hem yaz hem de kış aylarında yapılan ölçüm 

çalışmalarında, kirletici konsantrasyonları günlük, haftalık, aylık ve yıllık olarak belirlenmekte 

(ortalama, minimum ve maksimum değerler biçiminde) ve karşılaştırmalı olarak 

değerlendirilebilmektedir. Ölçüm süresinin diğer çalışmalara göre daha uzun olması, aynı 

bölgede farklı nitelikler taşıyan (kentsel, kırsal, yarı kentsel, vb.) alanlarda veya farklı 

bölgelerde eş zamanlı konsantrasyon ölçümlerinin yapılmasına olanak sağlamaktadır. Diğer 

ölçüm dönemlerinde tespit edildiği gibi, kentsel alanda hava kirliliğine neden olan başlıca 

kirletici türlerinden partikül madde (PM2.5, PM10) (Harrison vd., 1997; Jorquera vd., 2000; 

Pits vd., 2008) ve kükürt dioksit (SO2) (Pinto vd., 1998; Daylan ve İncecik, 2002; Staelens 

vd., 2012; Lin vd., 2013) konsantrasyonlarının kış aylarında daha yüksek iken; yaz aylarında 

daha düşük olduğu ortaya konulmuştur. Azot dioksit (NO2) (Briggs vd., 2000; Estarlich vd., 

2013; Behera vd., 2015) konsantrasyonlarının nüfus ve taşıt yoğunluğunun kent merkezlerinde 

fazla olması, ana ulaşım bağlantılarının yerleşim yerlerine yakın bölgelerde yer seçmesi ve 

meteorolojik koşullar gibi kirletici kaynakları nedeniyle özellikle yaz aylarında yüksek olduğu 

saptanmıştır (Mayer, 1999; Özden, 2005; Evci, 2009; Zbieranowskivd., 2012; Bootdee vd., 

2012; Caballero vd., 2012; Lee vd., 2013).  
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Bir yıldan fazla süren ölçüm dönemlerinde ise, yapılan çalışmalar temel olarak hava 

kirliliğine neden olan faktörler arasında özellikle mevsimsel koşulların dikkate alınması ve 

yıllık ortalama kirletici değerlerinin karşılaştırılması amaçlanmaktadır. Farklı nitelikteki 

alanlarda yapılan mevsimsel ve meteorolojik koşulların ön planda tutulduğu çalışmalarda, 

diğer çalışmalardan farklı olarak, ölçüm yapılan nokta sayısı daha fazladır (Rossa vd., 2007; 

Caballero vd., 2012; Koutrakis vd., 2012; Mansha vd., 2012). Yapılan karşılaştırmalı 

incelemeler sonucunda, bu tür ölçüm dönemlerinde elde edilen sonuçların, yaklaşık veya tam 

bir yıl süren hem yaz hem de kış aylarında yapılan ölçüm çalışmalarındaki sonuçlarla 

paralellik gösterdiği tespit edilmiştir. 

 

TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

 

Günümüz kentleri yoğun nüfus ve üretim - tüketim süreçlerinin meydana getirdiği 

baskılardan dolayı çevre sorunları için birer odak haline gelmişlerdir. Yalnızca kentsel 

alanlarda yaşayan kentsel nüfusun artmasına bağlı olarak görülen birikme ve yoğunlaşma 

değil, aynı zamanda uzun süreler etkileri görülecek olan çevresel sorunlar (hava, toprak, su 

kirliliği, iklim değişikliği, vb.) içinde bulunduğumuz yüzyılın temel meselelerinden biridir. 

1996 yılında yayımlanan Avrupa Sürdürülebilir Kentler Raporu‟nda özellikle kentsel 

alanlarda sürdürülebilir gelişme sürecini etkileyen pek çok faktör arasında sürdürülebilirlik 

kavramının çevresel boyutuna dikkat çekilmektedir. Raporda, ekosistem kavramının önemi, 

sınırlı doğal kaynakların önemi ve kentsel alanlarda yer alan çevresel kaynakların ekolojik 

sürdürülebilirliğin bir parçası haline gelmesi, ekosistem ilkelerine dayalı bir kent yönetim 

anlayışının geliştirilmesi ve bu konuda tüm kentsel paydaşların işbirliği yapması konularına 

vurgu yapılmıştır.  

Ekolojik sürdürülebilirliğin sağlanabilmesi adına önemli çevresel göstergelerden biri olan 

hava kalitesi, geçmiş yıllarda farklı kentlerde pek çok kişinin yaşamını kaybetmesi sonucunda 

oldukça önemli bir araştırma alanı haline gelmiştir. Hava kirliliğine neden olan farklı kirletici 

türleri ve kirletici konsantrasyon düzeylerini etkileyen faktörlere yönelik literatürde pek çok 

ampirik çalışma bulunmaktadır. Şehir planlama disiplini ile ilişkilendirilebilecek olan bu 

çalışmalar, ölçüm yapılan döneme, kirletici türüne ve kaynağına, alanın türüne ve ölçeğine 

göre sınıflandırılmış olup; kentsel alanlarda hava kirliliğine neden olan kirleticilere ilişkin 

referans kaynaklar EK – A‟da özetlenmiştir. 

Yapılan literatür araştırmasından elde edilen bulgulara göre, kentsel alanda hava 

kirliliğine neden olan başlıca faktörler arasında evsel ısınmada kullanılan yakıt türü, arazi 

kullanım kararları (özellikle endüstriyel üretim yapan tesislerin) ve kent merkezlerine yakın 

yerlerde konumlanması (hâkim rüzgâr yönü, topografik yapı, vb.) ve kentsel çalışma 

alanlarının ana arterler çevresinde yer seçmesi gibi faktörlerin yer aldığı araştırmacılar 

tarafından ortaya konulmuştur (Harrison vd., 1997; Mayer, 1999; Vallius vd., 2004; Nerriere 

vd., 2005; Tuncel vd., 2008; Özaslan, 2008; Evci, 2009; Kocaman, 2010; Staelens vd., 2012; 

Levy vd., 2015; Shimpi vd., 2015). Yapılan tüm bu çalışmalar dikkate alınarak, kentsel 

alanlarda hava kirliliğinin azaltılması ve mevcut hava kalitesinin iyileştirilmesi için farklı 

ölçeklerde politikalar ve öneriler geliştirilmiştir. Geliştirilen politikalar ve öneriler, evsel 

ısınma ve endüstriyel üretim süreçlerinde kullanılan yakıt türleri, arazi kullanım ve 

makroform kararları, ulaşım sistemi ve kademelenmesi ve mevzuat olarak 4 gruba ayrılabilir.    

Kentsel alanlarda hava kirliliğine neden olan kirleticilerin konsantrasyon düzeylerinin 

azaltılması ve hava kalitesinin iyileştirilmesi için evsel ısınma ve endüstriyel üretim 

süreçlerinde kullanılan yakıt türlerine ilişkin geliştirilebilecek öneriler arasında, nüfus 

yoğunluğunun fazla olduğu kentsel alanlarda doğalgaz yatırımlarının teşvik edilmesi, kaçak ve 

kalitesiz kömür kullanımının önlenmesi, bölgesel ısıtma sistemlerinin geliştirilmesi, planlama 
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çalışmalarında enerji etkin tasarım anlayışının benimsenmesi gibi öneriler yer alabilir. Arazi 

kullanım ve makroform kararlarına ilişkin geliştirilebilecek öneriler arasında yeni gelişen 

bölgelerde yüksek katlı binaların hâkim rüzgâr yönüne göre konumlandırılması, yeni 

yapılacak binalarda bina yüksekliği ile yol genişliği arasındaki oranın dikkate alınması, 

mevcut açık ve yeşil alan büyüklüklerinin arttırılması, arazi kullanım deseninde bölgelemeler 

yapılması gibi öneriler yer alabilir. Ulaşım sistemi ve kademelenmesine ilişkin 

geliştirilebilecek öneriler arasında kent içerisinde bazı caddelerin yayalaştırılması, kent 

merkezlerindeki taşıt yoğunluğunu azaltmak için geçiş yolların yapılması, yaya ve bisiklet 

kullanımının teşvik edilmesi, toplu taşıma güzergâhlarının ve raylı sistem projelerinin 

arttırılması gibi öneriler yer alabilir. Son olarak, mevzuata ilişkin geliştirilebilecek öneriler 

arasında mevcut yönetmeliklerde yer alan sınır değerlerin Dünya Sağlık Örgütü ve Avrupa 

Birliği‟nin belirlemiş olduğu sınır değerler göz önünde bulundurularak yenilenmesi, merkezi 

ve yerel yönetimlerin kirletici türlerine ilişkin değerleri yerele özgü biçimde yeniden gözden 

geçirmesi gibi öneriler yer alabilir.  

Kentsel hava kirliliği pek çok bakımdan en önemli problemlerden biri olmasına rağmen; 

hava kirliliğine neden olan faktörlerin tespit edilmesi ve mekansallaştırılması konusunda 

bugüne kadar şehir planlama disiplini içerisinde akademik çalışmalarda ve uygulamalarda 

oldukça sınırlı kaldığını söylemek mümkündür. Bu çalışma, kentsel hava kalitesinin 

belirlenmesi için hangi faktörlerin incelenmesi ve nasıl bir yöntem izlenmesi konularında 

ileride yapılacak çalışmalar için bir çerçeve çizmesi bakımından oldukça önemlidir. 
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